
DELIBERA N. 84 DEL 4 FEBBRAIO 2022
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO

(TRIENNIO 2019/2022)

Il  giorno  venerdì  del  4  febbraio  2022  alle  ore  18.00,  in  modalità  telematica  attraverso
l’applicativo Google Meet, si è riunito il Consiglio d’Istituto, previa convocazione prot. n.217 del
27.01.2022, per discutere il seguente ordine del giorno:

…..omissis…..

7.  Adesione Patto di Comunità

All’appello risultano i sigg.: 

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

1 D.S. – VALENTI 
CARMELA Dirigente Scolastico X

2 ZIMBALATTI 
ALESSANDRA Presidente - Genitore X

3 BALDONI MICHELE Genitore X

4 MOCCIA ADA Genitore X

5 CAMMISA MAFALDA Genitore X

6 PANIGADA STEFANO Genitore X

7 GILARDINI ANNALISA Genitore X

8 COMPARETTI CHIARA Genitore X

9 CUSIMANO GIOVANNA Genitore X

10 ZINI ANTONIETTA Docente X

11 MAGGIONI MARIA 
STEFANIA Docente X

12 CAVALLI ANNA Docente X

13 FRAGALI LETIZIA Docente x

14 MANGIAROTTI MAURO Docente x

15 ANTONELLI ANNA Docente x

16 PATELLI MARIA 
GRAZIA Docente x

17 VILLA SILVIA Docente x

18 DI DEDDA MARIA 
GRAZIA GIUSEPPINA Ata x

19 MAIELLI MICHELINA Ata x

TOTALE 19 17 2

Le funzioni di Segretario sono affidate alla docente Patelli Mariagrazia. 

1

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

47
 -

 0
7/

02
/2

02
2 

- 
II.

1 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



VISTA   la  Legge  n.59/1997  che  riconosce  l’autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche  ed
attribuisce  agli  Enti  locali  funzioni  di  programmazione  territoriale  con l’obiettivo di  inserire
l’istruzione e la formazione all’interno delle politiche di sviluppo del territorio; 

VISTO   il Decreto legislativo  112/1998 che conferisce funzioni e compiti amministrativi alle
Regioni e agli Enti Locali in  materia di istruzione; 

VISTO   il DPR 275/1999 che prevede forme di  raccordo tra Istituzioni scolastiche ed  Enti
locali ai fini  di una programmazione coordinata dell’offerta formativa sul territorio;-

VISTA   la Legge 267/2000 che configura il Comune  come  l’ente locale che  rappresenta la
propria comunità, ne  cura gli interessi, ne promuove  lo sviluppo;

VISTA   la  Legge costituzionale  3/2001 che ha elevato a  rango costituzionale  il  principio
dell’autonomia scolastica  attribuendo ai comuni nuove  funzioni amministrative in  materia
scolastica secondo il  principio di sussidiarietà; 

CONSIDERATO   che il Patto  Educativo  di  Comunità così come concepito e definito  dalla
normativa,  rappresenta  un   valido   strumento  progettuale  per  definire  le  relazioni  tra
l’Amministrazione  comunale ed il sistema educativo  locale prevedendo una forte  interazione
tra tutti i  soggetti istituzionali che, secondo  il  principio di sussidiarietà, hanno competenze,
funzioni e specifiche responsabilità; 

RITENUTO OPPORTUNO costruire un sistema formativo integrato   per l’utilizzo di tutte le
risorse scolastiche ed extrascolastiche presenti  sul    territorio,  in direzione di  una  offerta
educativa aperta, multidisciplinare, integrata e partecipata;

RITENUTO OPPORTUNO mettere a sistema attraverso un “Patto Educativo di Comunità” le
relazioni consolidate nel tempo con il Comune di Gorgonzola, 

DELIBERA

all’unanimita’

l’adesione dell’Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini  alla sottoscrizione del 
“Patto educativo di Comunità” con il Comune di Gorgonzola  

IL SEGRETARIO
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Ins. Patelli Maria Grazia 
_______________

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO
Sig.ra Zimbalatti Alessandra
____________________________

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa  Carmela Valenti 

Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10
giorni  dalla data di  pubblicazione all'albo dell'Istituto.  Decorso tale termine la deliberazione
diventa definitiva e può essere impugnata solo con un ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.

2

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

47
 -

 0
7/

02
/2

02
2 

- 
II.

1 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI


		2022-02-08T11:18:44+0100
	CARMELA VALENTI




